826. Jonas an Andreas Poach.

Mansfeld 1546. Dec. 11.

Er wagt zur Zeit nicht an die Gemeinde in Halle und an die Freunde eingehender zu schreiben; ermahnt zu Geduld und Gebet und zu immer festerem evang. Bekenntnis. Sendet einen Trostbrief Melanchthons. Ein Brief aus Magdeburg bringt gute Nachricht über die Kriegslage der Evangelischen, es fehlt aber noch die Bestätigung.

G. et p. Dei in Christo, domino nostro. Impediebar tunc turbulentia rerum ac negociorum et moestitia animi, cum parare cogeremur subitam abitionem, mi frater in Christo, ut non possem omnia colloqui vobiscum, maxime cum singulis quae constitueram.

Ad ecclesiam totam, aliquot πρὸς φίλους iam ederem scriptum accommodatum affectibus συμπαθείας, sed in hanc horam nosti periculorum non solum meo, sed et publico nomine, esse habendam rationem. Obfirmemus nos ad τὴν ὑπομονήν. Oret tota ecclesia, maxime innocens et pia iuventus ardentem. Quis scit, quid serus vesper vehat? τὸ μέλλον ἀόρατον. ὁ θεὸς γὰρ ποιεῖ ἐκ τῶν ἀοράτων τὰ ὄρατὰ ἐν τῷ καιρῷ αὐτοῦ. Spero, mi m. A. chariss. fr., quod meam agnovisti erga te τὴν ἀγάπην, πίστιν, στοργήν, εἰλικρινίαν ἐν τῷ Χριστῷ. Semper amavi ingenii tui foelicitatem et ardorem tuum, quo flagras ad cognoscendam veram theologiam hauriendamque puram doctrinam, cum ex fontibus* ipsis prophet. apostolicis, tum ex assidua lectione veterum; semper etiam placuit mihi in te singularis et erudita diligentia in obeunda provincia evangelici muneris.

Scribunt ad me amici populum magna frequentia confluere ad templa: quasi ipsa nunc cruce et afflictione admonitum¹ et revocantem sibi in memoriam, quid ἀκρίτως saepe et εὐκρίτως monuerimus, ad quid saepe vehementi exclamatione usi simus περὶ τῆς κοινωνίας τῆς εἰδωλολατρίας τῶν μοναχῶν et de securitate nostra et nostrorum.

Ne dubitet ecclesia et coetus sanctorum, preciosas esse margaritas, quas obtulimus, quas magnificiendas hortati sumus. Vident iam, quam callide, quam indesinenti astutia Satan huic thesauro insidiatus sit, quam diligenter et vigilanter quaesierit et captarit occasionem, ipsos spoliandi his opibus tantis.

Mitto tibi exemplum epistolae d. *Philippi*, ut ostendas fratribus, quomodo vir ille omnibus modis summus, nobiscum communes exilii aerumnas, communia pericula perferat.² Legi literas d. . . . *Levini Embden* ex *Magdeborgk*, habentes ex castris valde εὐφρημα, quae si invenientur vera, mittam domino magistro *Matthiae*³ exemplum literarum per tabellarium; interea celanda omnia. Saluta d. *Ambrosium*⁴ et *Gregor. Michael*,

¹ Orig. adomonitu (?). ² Nicht im Corp. Ref. ³ Wanckel. ⁴ Ambrosius Hezler, von 1543 – 1551 Ober-Diaconus an St. Ulrich.

m. *Benedictum*, et m. *Matth. d. Franc. et confratres*. Datum raptim *Mansfeld*, XI. Decembr. anno Domini 46.

Saluta amicos pios et evangelii ac nostri amantes, et haud dubie Κεράμερον¹ aut μοναχούς non salutabis.

I. I. 777 S.²

Doctissimo et integerrimo viro m. *Andreae Eilenborgensi*³ concionatori in ecclesia *Hallensi* apud B. Mariae et synergo et fratri in domino charissimo s.

Orig. in Zwickau, Ratsschulbibl. QQ 33. Abschr. von Hrn. Oberl. Dr. Buchwald.

827. Anton. Musa an Jonas. Merseburg 1546. Dec. 16.

Spricht ihm Trost zu in der Trübsal, die ihn jetzt betroffen hat: es wird ein glücklicher Ausgang nicht ausbleiben.

S. in Christo. Quod ad praestantiam vestram nunc scribo, ornatiss. d. d., scribo ex animi et compassione et ingenti dolore, ut qui putabam praestantiam vestram meliora meritum, sed haec, quae vobis acciderunt, non tantum meliora sed optima sunt, imo meliora quam optima; nam preciosa, preciosa inquam in conspectu domini mors sanctorum eius, quia qui vos tangit, tangit pupillam oculi Christi; quod enim uni ex minimis meis etc. Oportet enim fidem nostram probari variis πειρασμοῖς, ut Petrus inquit, εἰ δέον ἐστὶ, λυπηθέντες ἐν ποικίλοις πειρασμοῖς, ἵνα τὸ δοκίμιον ὑμῶν τῆς πίστεως πολὺ τιμιώτερον χρυσοῦ τοῦ ἀπολλυμένου, διὰ πυρὸς δὲ δοκιμαζομένου εὐρεθῆ εἰς ἔπαινον καὶ δόξαν καὶ τιμὴν ἐν ἀποκαλύψει Ἰησοῦ Χριστοῦ. Si oportet, inquit Petrus, q. d. non semper et perpetuo adfligit suos Deus, sed facit una cum tentatione proventum. Nam in tempore vesperi turbatio, et mane non subsistet, ut ait lesaias etc. etc.

Merseburgii quinta feria post Luciae 46.

Orig. in Meiningen. Vergl. die Sprüche Ps. 116, 15. Sach. 2, 8. Matth. 25, 40. 1. Petr. 1, 6. 7. 1. Cor. 10, 13. Jes. 17, 14.

828. Melanchthon an Jonas (?)⁴ Zerbst (?) 1546. Dec. 18.

So trüb die Zeiten und alle neu einlaufenden Nachrichten sind, so darf die Hoffnung auf Gottes Schutz doch nicht sinken. Nachrichten, die eben aus Strassburg eingetroffen sind, stellen Friedensverhandlungen mit dem Kaiser in Aussicht.

Corp. Ref. VI, 325. 326.

¹ Querhammer.

² Ein griechisches Wort, wegen des Bruches unleserlich. (Buchw.) — Superatt. Hall. eccl.?

³ Eine kurze Biographie Poachs giebt Dreyhaupt I, 978. 979. Vergl. auch Jöcher-Rotermund s. v.

⁴ Jonas ist wohl kaum Adressat dieses Briefes. Von einem Besuch desselben in Zerbst ist aus diesen Tagen nichts bekannt; der Adressat, der einen Brief domino Cancellario übergeben soll, scheint in Dessau zu suchen zu sein.

829. Medler an Jonas.

Braunschweig 1546. Dec 26.

Hat jetzt erst über seinen Aufenthaltsort Nachricht empfangen, tröstet ihn in seinem Exil und bietet ihm für die Zeit, bis er wieder nach Halle werde zurückkehren können, die Superintendentur von Hildesheim an.

Gratia et pax a Deo patre vera per unigenitum suum filium, dominum nostrum Iesum Christum, ac faustus, foelix, tranquillus et salutaris annus in ipso. Clarissime domine doctor et patrone observande, ego profecto ex animo tuae praestantiae, cui iam dudum libenter scripsissem, si scivissem ubinam locorum ageret, propter eius exilium, quod a „defensoribus ecclesiae“, si diis placet, modo patitur, condoleo. Quare nuper communi nostro amico, domino magistro *Benedicto Schuman*, scripsi et eum rogavi, ut me de tua praestancia certiore faceret, qui mihi rescripsit eam nunc *Mansfeldiae* agere; ideo non potui intermittere, quin vel uno verbo praestantiam tuam consolarer vel saltem salutarem pocius; scio enim animi tuae praestantiae tantam esse fortitudinem, quod mea praesertim non opus habeat consolatione, neque dubito de Dei optima erga tuam praestantiam voluntate, qui sine dubio ipse sancto suo spiritu principali ei aderit et ita iuvabit tuam praestantiam, ut aequo et tranquillo animo hanc calamitatem ferre possit. Interim tamen magis ecclesiae condolendum est, quae ita per istos larvatos Christiani nominis principes perturbatur, qui tamen in brevi suum habebunt iustum iudicium. Amen.

Ne autem interim ociosa in foro stet, sed pocius in vinea domini laboret praestantia tua, ecce offero illi satis honestam conditionem, *Hildenshemensis* nempe ecclesiae superintendentiam, quam vel tam diu interim accipere possit, donec ad suam iterum revocata fuerit *Hallensem* ecclesiam.¹ Quare de eius voluntate me tua praestantia certiore reddat quaeso, ut porro sciam, quid in hac re faciendum sit, et cum hoc nuncio respondeat mihi tua praestantia oro, quam Christo Iesu aeterni patris filio et sempiterno regi cum tota eius familia diligenter commendo. Datae *Brunsvigae* secundo die in nataliciis salvatoris nostri anno 1547, quod faustum et foelix sit nobis utrisque, raptissime scriptum.

Tuae praestantiae deditus

Nicolaus Medler doctor.

Clarissimo et praestantissimo viro, domino *Iusto Ionaë*, sacrae theologiae doctori, modo propter Dei veritatem exulanti in *Mansfeld*, domino maiori et promotori suo observandissimo.

Mansfeldt.

Original in Meiningen. Förstem., N. Mitteil. III, 2. S. 119. 120.

¹ Jonas konnte von diesem Ruf jetzt nicht Gebrauch machen, da er nach wenigen Tagen wieder nach Halle zurückkehren durfte.